ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1702/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
as Secretarias de Saúde e Educação, para que realize campanha educativa explicando o
que é a escabiose (sarna humana), como ocorre a transmissão, quais são os sintomas e a
importância do tratamento adequado.

JUSTIFICATIVA:

Em cidades próximas já temos casos de escabiose (sarna humana). São mais de 40 casos
em Balneário Camboriú/SC e ao menos 3 em Itapema/SC. Embora não seja uma condição
grave,  a  sarna  pode  causar  intenso  desconforto  e  complicações  secundárias,  como
infecções bacterianas. A falta de tratamento adequado pode levar à disseminação contínua
e prolongada. A conscientização sobre os modos de transmissão, sintomas e tratamento é
fundamental para a prevenção e controle. Informar e educar a população, especialmente
crianças e adolescentes, é uma medida eficaz para reduzir a incidência da doença.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB